〆≠●0
00_7042501602509.docx
清和中央ホールディングス㈱様 中間 2013/08/26 19:16:00印刷 1/1

－ 1 －

第60期

中 間 報 告 書

(
平成25年１月１日から

平成25年６月30日まで)

清和中央ホールディングス株式会社

〆≠●0
01_7042501602509.docx
清和中央ホールディングス㈱様 中間 2013/08/22 17:21:00印刷 1/7

－ 1 －

株主の皆様へ

株主の皆様におかれましては、平素より格別のご高配

を賜わり厚くお礼申し上げます。

さて、当社グループ第60期第２四半期連結累計期間

(平成25年１月１日から平成25年６月30日まで）を終了

いたしましたので、その事業の概況について、ご報告申

し上げます。

株主の皆様におかれましては、なお一層のご支援ご鞭

撻を賜わりますようお願い申し上げます。

平成25年９月

代表取締役社長

阪 上 正 章

〆≠●0
01_7042501602509.docx
清和中央ホールディングス㈱様 中間 2013/08/22 17:21:00印刷 2/7

－ 2 －

事 業 の 概 況

当第２四半期連結累計期間における我が国経済は、新

政権への期待と日本銀行による質的・量的金融緩和等を

背景に、円安・株高の進行による企業収益の改善や個人

消費の持ち直しが期待される展開となりましたが、株式

市場の乱高下や電気料金の値上げに加え、新興国の成長

鈍化、欧州債務問題の長期化等海外経済動向に関する懸

念材料もあり、景気の先行きに期待感は強いものの実体

経済への波及の実感は乏しい状況が続きました。

鉄鋼業界におきましては、年初来、鉄鉱石や石炭など

の原料価格の円安に伴う値上がりを背景に鉄鋼価格が上

昇に転じてきたものの、国内需要の顕著な回復には至っ

ておらず、販売価格の是正においては、まだ前年の水準

を下回っており、販売活動には厳しい環境が続きました。

このような経営環境下、当社グループは、仕入面にお

いては在庫の適正化に注力し、販売面においては販売量

の確保と販売価格の是正に重点を置き、きめ細かい営業

活動を展開してまいりました結果、当第２四半期連結累

計期間の売上高は、204億84百万円（前年同期比1.2％

増)、営業利益４億45百万円（前年同期比287.5％増)、

経常利益４億85百万円（前年同期比219.2％増)、法人税

等を差引いた四半期純利益は、４億58百万円（前年同期

比653.5％増）の増収増益となりました。

下半期につきましては、国内鉄鋼需要は若干の増加が

期待されるものの、鉄鋼価格の不安定な状況の下、販売

価格の是正には難しい環境は続くと予想され、内外の経

済動向、鋼材需給等に細心の注意を払った営業活動に注

力し、収益の確保を図る方針であります。

〆≠●0
01_7042501602509.docx
清和中央ホールディングス㈱様 中間 2013/08/22 17:21:00印刷 3/7

－ 3 －

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

前連結会計年度

(平成24年12月31日)
当第２四半期連結会計期間
(平成25年６月30日)

資産の部

 流動資産

  現金及び預金 942,130 1,425,951

  受取手形及び売掛金 13,017,548 12,704,880

  商品 2,611,420 3,202,711

  繰延税金資産 20,387 20,284

  その他 1,709,339 2,267,411

  貸倒引当金 △64,540 △63,794

  流動資産合計 18,236,285 19,557,445

 固定資産

  有形固定資産

建物及び構築物(純額) 1,597,895 1,566,293

   土地 4,949,969 4,949,969

   その他（純額） 178,426 828,853

   有形固定資産合計 6,726,291 7,345,115

  無形固定資産

   のれん 18,753 15,002

   その他 55,853 105,162

   無形固定資産合計 74,606 120,165

  投資その他の資産

   繰延税金資産 668 668

   その他 1,405,246 1,426,544

   貸倒引当金 △33,424 △33,100

投資その他の資産合計 1,372,489 1,394,112

  固定資産合計 8,173,387 8,859,393

 資産合計 26,409,673 28,416,838

(注) 当期より、不動産賃貸に関わる表示方法の変更を実施し

たため、当該表示方法の変更を反映した遡及修正後の数

値を記載しております。

〆≠●0
01_7042501602509.docx
清和中央ホールディングス㈱様 中間 2013/08/22 17:21:00印刷 4/7

－ 4 －

(単位：千円)

前連結会計年度

(平成24年12月31日)
当第２四半期連結会計期間
(平成25年６月30日)

負債の部

 流動負債

  支払手形及び買掛金 9,916,032 11,178,809

  短期借入金 4,170,000 3,690,000

  未払法人税等 96,269 115,640

  賞与引当金 18,700 19,300

  役員賞与引当金 15,000 10,000

  その他 955,427 1,314,817

  流動負債合計 15,171,430 16,328,567

 固定負債

  長期借入金 117,300 458,290

  繰延税金負債 1,145,689 1,174,807

  退職給付引当金 155,599 155,423

  役員退職慰労引当金 185,909 194,415

  その他 190,065 171,740

  固定負債合計 1,794,563 2,154,676

 負債合計 16,965,993 18,483,243

純資産の部

 株主資本

  資本金 735,800 735,800

  資本剰余金 601,840 601,840

  利益剰余金 7,685,104 8,104,626

  自己株式 △25,266 △25,266

  株主資本合計 8,997,478 9,417,000

 その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 287,145 345,438

その他の包括利益累計額合計 287,145 345,438

 少数株主持分 159,056 171,156

 純資産合計 9,443,679 9,933,594

負債純資産合計 26,409,673 28,416,838

〆≠●0
01_7042501602509.docx
清和中央ホールディングス㈱様 中間 2013/08/22 17:21:00印刷 5/7

－ 5 －

(2) 【四半期連結損益計算書】

(単位：千円)

前第２四半期連結累計期間

(自 平成24年１月１日
至 平成24年６月30日)

当第２四半期連結累計期間

(自 平成25年１月１日
至 平成25年６月30日)

売上高 20,244,611 20,484,816

売上原価 18,539,537 18,454,854

売上総利益 1,705,073 2,029,961

販売費及び一般管理費 1,590,064 1,584,329

営業利益 115,009 445,631

営業外収益

 受取利息 2,968 2,790

 受取配当金 10,215 11,187

 仕入割引 28,147 27,998

 その他 33,910 18,383

 営業外収益合計 75,242 60,359

営業外費用

 支払利息 13,753 12,328

 売上割引 6,016 7,731

 その他 18,500 840

 営業外費用合計 38,270 20,901

経常利益 151,980 485,089

特別利益

 投資有価証券売却益 ― 34,106

 補助金収入 20,194 70,481

 特別利益合計 20,194 104,587

特別損失

 投資有価証券評価損 31,201 ―

 特別損失合計 31,201 ―

税金等調整前四半期純利益 140,973 589,677

法人税等 76,159 119,161

少数株主損益調整前四半期純利益 64,814 470,515

少数株主利益 3,942 11,835

四半期純利益 60,871 458,679

〆≠●0
01_7042501602509.docx
清和中央ホールディングス㈱様 中間 2013/08/22 17:21:00印刷 6/7

－ 6 －

会 社 概 要（平成25年６月30日現在）

商      号 清和中央ホールディングス株式会社

本      社 大阪市西区九条南三丁目１番20号

設      立 昭和29年３月

発行可能株式総数 12,000,000株

発行済株式の総数  3,922,000株

資   本   金 ７億3,580万円

使 用 人 数 12名（連結：189名)

主要な事業内容 当社グループは、一般鋼材の卸売

を主な事業内容としており、当事

業に関連する加工、請負工事、荷

役業務も行っております。

連 結 子 会 社 清和鋼業株式会社

 中央鋼材株式会社

 大宝鋼材株式会社

 清和サービス株式会社

取締役および監査役

代表取締役社長 阪 上 正 章

常 務 取 締 役 阪 上 恵 昭 (管理本部長)

取   締   役 西 本 雅 昭 (管理本部副本部長)

取   締   役 後 藤 信 三

常 勤 監 査 役 上 山   公

監   査   役 杉 本   武 (税 理 士)

監   査   役 八 木 千 之

(注) １．監査役上山 公、杉本 武の両氏は、社外監査役で

あります。

２．監査役上山 公氏は、東京証券取引所が指定を義務

付ける一般株主と利益相反が生じるおそれのない独

立役員であります。

〆≠●0
01_7042501602509.docx
清和中央ホールディングス㈱様 中間 2013/08/22 17:21:00印刷 7/7

－ 7 －

株 主 メ モ

事 業 年 度 毎年１月１日から12月31日まで

期末配当金受領株主確定日 毎年12月31日

中間配当金受領株主確定日 毎年６月30日（中間配当を実施する場合)

定 時 株 主 総 会 毎年３月

株 主 名 簿 管 理 人

特別口座の口座管理機関
三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社

同 連 絡 先 三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社

 大阪証券代行部

 〒541－8502

 大阪市中央区伏見町三丁目６番３号

 ℡ 0120－094－777（通話料無料）

上場証券取引所 東京証券取引所 JASDAQ（スタンダード)

公 告 の 方 法 電子公告

 公告掲載URL http://www.seiwa-chuo-

 holdings.co.jp

 (ただし、事故その他やむを得ない事由に

よって電子公告による公告をすることがで

きない場合は、日本経済新聞に掲載いたし

ます｡)

（ご注意)

１．株主様の住所変更、買取請求その他各種お手続きにつき

ましては、原則、口座を開設されている口座管理機関

(証券会社等）で承ることとなっております。口座を開

設されている証券会社等にお問合せください。株主名簿

管理人（三菱ＵＦＪ信託銀行）ではお取り扱いできませ

んのでご注意ください。

２．特別口座に記録された株式に関する各種お手続きにつき

ましては、三菱ＵＦＪ信託銀行が口座管理機関となって

おりますので、上記特別口座の口座管理機関（三菱ＵＦ

Ｊ信託銀行）にお問合せください。なお、三菱ＵＦＪ信

託銀行全国本支店にてもお取次ぎいたします。

３．未受領の配当金につきましては、三菱ＵＦＪ信託銀行全

国本支店でお支払いいたします。

清和中央ホールディングス株式会社

〒550－0025 大阪市西区九条南三丁目１番20号
TEL.06－6581－2141 FAX.06－6581－2138
http://www.seiwa-chuo-holdings.co.jp